

**UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA  
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE SOCIO-UMANE ȘI INGINEREȘTI,  
MIERCUREA-CIUC  
DEPARTAMENTUL ȘTIINȚELE AFACERILOR**

Concurs pentru ocuparea postului de lector poz.16

Domeniul de știință contabilitate

Disciplinele postului scos la concurs: Expertiză și consultanță fiscală, Contabilitate de gestiune, Contabilitate finanțieră, Elaborarea lucrării de licență I, Elaborarea lucrării de licență II, Contabilitatea instituțiilor de credit

**FIŞA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de  
**lector/șef lucrări universitar**

Candidat: **Koroseczné Dr. Pavlin Rita** Data nașterii: 02.01.1986.

Funcția actuală: lector universitar. Data numirii în funcția actuală: 07.11.2018.

Instituția: Universitatea din Kaposvár, Facultatea de Științe Economice, Ungaria

*1. Studiile universitare*

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și/facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Kaposvár, Facultatea de Științe Economice, Ungaria	Finanțe și contabilitate	2006-2010	Economist
2	Universitatea din Kaposvár, Facultatea de Științe Economice, Ungaria	Finanțe	2010-2012	Economist licențiat
3	Universitatea din Kaposvár, Facultatea de Științe Economice, și Universitatea Corvinus din Budapesta, Ungaria	Finanțe	2013-2015	Economist specializat în lichidări și reorganizare

*2. Studiile de doctorat*

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Kaposvár, Facultatea de Științe Economice, Ungaria	Finanțe și contabilitate	2012-2016	Doctor în științe economice

*3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)*

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

*4. Grade didactice/profesionale anterioare*

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Kaposvár, Facultatea de Științe Economice, Ungaria	<i>Economie, finanțe, contabilitate</i>	2014-2018	<i>Asistent universitar</i>

*5. Îndeplinirea standardelor minime ale universității*

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Deținerea titlului de doctor în domeniul de știință definit de disciplinele din postul scos la concurs		
Activitatea științifică și profesională dovedită prin publicații și participări la manifestări științifice	Minim 40 puncte conform Grilei anexate	65.39 puncte

Semnătură Candidat,  
Koroseczné Dr. Pavlin Rita

## Anexă

### Condiții minime de îndeplinit pentru funcția didactică de lector universitar/șef lucrări\*

Senatul Universității a stabilește următoarele criterii minime pentru ocuparea postului de lector/șef lucrări:

- Deținerea titlului de doctor în domeniul de știință definit de disciplinele din postul scos la concurs
- Minim 1 material didactic elaborat în format tipărit sau electronic: îndrumar pentru seminarii, laboratoare, proiecte/ curs universitar/carte de specialitate/capitol carte/monografie/
- Minimum 10 puncte pentru activitatea de îndrumare cercuri științifice studențești obținut conform *grilei de punctaj* 2 în ultimii 5 ani
- Activitatea științifică și profesională dovedită prin publicații și participări la manifestări științifice ..... minim. 40 de puncte obținute conform *grilei de punctaj*  
*I*
- Punctajul obținut la prelegerea publică..... minim. 70 puncte pe o scară de la 1-100
- Suma punctajelor.....minim. 110 puncte

\*Pentru candidații care nu provin din învățământul superior/ sau provin din alte instituții de învățământ superior criteriile privind activitatea didactică (editare material didactic, activitate de îndrumare cercuri științifice, lucrări de diplomă/licență/disertații) pot fi înlocuite cu un punctaj mărit privind activitatea științifică. În acest caz punctajul obținut la evaluarea activității științifice trebuie să fie de minim 1,25 ori punctajul stabilit în standardele minime aferente domeniului postului respectiv.

## Grilă de punctaj 1. pentru evaluarea activității științifice a candidaților la posturile de lector (șef lucrări)

La evaluarea activității științifice vor fi punctate următoarele:

1. Publicații apărute în domeniul postului. Nu vor fi punctate acele titluri bibliografice, care aparțin altor domenii de știință, decât domeniul postului. Se consideră cărți de specialitate doar acele publicații, care posedă număr ISBN, și a căror extindere depășește opt coli de tipar. Publicațiile a căror extindere nu este corespunzătoare pot fi punctate doar ca studii. La acordarea punctajului trebuie luat în considerare contribuția autorilor publicației respective. Dacă acest lucru nu este precizat, atunci punctajul trebuie împărțit la numărul autorilor.

	Puncte/ publicație
Carte de specialitate (monografie) publicată la o editură recunoscută internațional	40 puncte
Carte de specialitate publicată la o editură acreditată de CNCSIS din România	20 puncte
Carte de specialitate publicată la o editură de importanță regională	10 puncte
Proiecte, invenții, realizări științifice, granturi *, opere de artă recunoscute internațional	20 puncte
Proiecte, invenții, realizări științifice, granturi *, opere de artă recunoscute național	10 puncte
Inovații recunoscute internațional	10 puncte
Inovații recunoscute național	5 puncte
Manuale universitare, cursuri universitare  1. <i>Pavlin Koroseczné, Rita, „Államháztartás [Administrație publică]”, în Anett Parádi-Dolgos (coord.), Gazdasági és vállalkozási ismeretek [Cunoștințe economice și antreprenoriale], Kaposvár: Universitatea din Kaposvár, Facultatea de Economie, 2014, 230 p. (pp. 169-173).</i>  2. <i>Pavlin Koroseczné, Rita, „Háztartások [Gospodării]”, în Parádi-Dolgos, Anett (coord.), Gazdasági és vállalkozási ismeretek [Cunoștințe economice și antreprenoriale], Kaposvár: Universitatea din Kaposvár, Facultatea de Economie, 2014, 230 p. (pp. 154-168).</i>	15 puncte  Total 20 pagini din 230,  1 punct
Culegeri de probleme, culegeri de texte, îndrumare	10 puncte
Manuale școlare	5 puncte
Cărți de propagare a științei	5 puncte
Articole, lucrări științifice publicate în reviste de specialitate recunoscute internațional (ISI, ERICA) (cu menționarea punctajului ISI al revistei)	40 <sup>1</sup> puncte
Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate cotate în baze de date internaționale (BDI)	25 puncte

<sup>1</sup> Comisia stabilește punctajul articolului prin raportare cu factorul de impact, în conformitate cu domeniul de știință.

<p><i>1. Rita, Koroseczné Pavlin; Anett, Parádi-Dolgos; Zoltán, Sipiczki Crop insurance market in Hungary INTERNATIONAL JOURNAL OF BUSINESS AND MANAGEMENT (CZECH) 5: 1 pp. 70-79., 10p. (2017)</i></p>	<p>25/3 = 8.33 puncte</p>
<p>Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate</p> <ol style="list-style-type: none"> <li><i>Pavlin Koroseczné, Rita, György Kovér, Anett Parádi-Dolgos, Károly Szóka, „Kisvállalkozási méret felosztása [Lichidarea întreprinderilor mici]”, în E-CONOM, 4: 2/ 2016, pp. 42-49.</i></li> <li><i>Pavlin Koroseczné, Rita, Anett Parádi-Dolgos, „A hitelezői érdekek érvényesülésének vizsgálata gazdasági társaságok felszámolási eljárása során [Analiza afirmării intereselor legate de creditare în procesul lichidării societăților comerciale]”, în JURA, 22 :2/ 2016, pp. 273-278.</i></li> <li><i>Pavlin Koroseczné, Rita, György Kovér, Anett Parádi-Dolgos, „A vállalati vagyon értékének elemzése felszámolási eljárás során”, în Statisztikai szemle, 8-9 /2016: pp. 915-926.</i></li> <li><i>Bareith, Tibor, Rita Pavlin Koroseczné, György Kovér, „Felszámolások vizsgálata a Nyugat-dunántúli régióban [Analiza lichidărilor în regiunea Transdanubia de Vest]”, în E-CONOM, 3 :2/ 2014, pp. 102-124.</i></li> </ol>	<p>10 puncte 10/4 = 2.5 puncte 10/2 = 5 puncte 10/3 = 3.33 puncte 10/3 = 3.33 puncte</p>
<p>Articole, lucrări publicate în volumele unor conferințe științifice recunoscute internațional</p> <ol style="list-style-type: none"> <li><i>Umar Faruk, Muhammad, Rita Pavlin Koroseczné , „The Effectiveness of Environmental Taxation in Nigeria”, în Katalin Szendrő, Bernadett Kovács Horváthné, Barna Róbert (coord.), Proceedings of the 6th International Conference of Economic Sciences, Kaposvár: Kaposvár University, 2017, pp. 273-283.</i></li> <li><i>Rita, Koroseczne Pavlin ;Veronika, Gal ; Katalin, Bodorne Kovacs Hungarian vat rules in case of foodstuffs p. 78. In: Szendrő, Katalin; Barna, Robert (szerk.) Abstracts of the 6th International Conference of Economic Sciences Kaposvar, Magyarorszag: Kaposvar University, Faculty of Economic Science, (2017) p. 98.</i></li> <li><i>Szóka, Károly, Veronika Alexandra Gál, Rita Pavlin Koroseczná, „Startup cégek finanszírozási döntései - üzleti terv vs költség-haszon elemzés és a Balaneed Scorecard szerepe [Financing Decisiens of Start Up Companies Business Plan Versus Cost- Benefit Analysis and the Role of the Balaneed Scorecard], în Richárd Resperger, Tamás Czeplédy (coord.), Geopolitikai stratégiák Közép-Európában [Geopolitical strategies in Central Europe], Sopron: Ed. Univ., 2017, pp. 810-821.</i></li> <li><i>Kitti, Kolber; Rita, Koroseczná Pavlin ;Anett, Parádi-Dolgos: Alternative taxation methods of small and medium-sized enterprises (SMEs) pp. 109-116. In: Katalin, Szendrő; Viktória, Szente; Róbert, Barna (szerk.) Proceedings of the 8th International Conference of Economic Sciences and 8th Climate Change, Econernic Development, Environment and People Conference of the</i></li> </ol>	<p>5 puncte 5/2=2.5 puncte 5/3 = 1.66 puncte 5/3 = 1.66 puncte 5/3 = 1.66 puncte</p>

<p><i>Alliance of Central-Eastern European Universities Kaposvár, Magyarország: Kaposvári Egyetem Gazdaságtudományi Kar, (2015) p. 517</i></p> <p>5. Rita, Koroseczné Pavlin; Anett, Parádi-Dolgos <i>The speciality of bankruptcy of Hungarian companies in food industry PROCED IA ECONOMICS AND FINANCE: 30 pp. 710-719., 10 p. (2015)</i> DOI ScienceDirect</p> <p>6. Rita, Koroseczné Pavlin; Anett, Parádi-Dolgos <i>The Prognosis of Liquidation by Financial Ratios pp. 375-382.</i> In: Szendrő, Katalin; Soós, Mihály (szerk.) <i>Proceedings of the 4th International Conference of Econernic Sciences Kaposvár, Magyarország: Kaposvár University, (2013) p. 595.</i></p>	<p>5/2 = 2.5 puncte</p> <p>5/2 = 2.5 puncte</p>
<p>Articole, lucrări publicate în volumele altor conferințe științifice</p> <p>1. Szóka, Károly; Gál, Veronika Alexandra ; Koroseczné, Pavlin Rita; Bálint, Katalin; Abos, Szidónia: <i>Start-up cégek finanszírozási döntése: Üzleti terv versus költség-haszon elemzés és a Balanceed Scorecard szerepe p. 49. In: Molnár, Gábor; Belovári, Anita (szerk.), „Dimensiunile fanteziei”: conferință științifică Kaposvár, Ungaria : Kaposvári Egyetem, (2017) p. 56.</i></p> <p>2. Pavlin Koroseczné, Rita, Anett Parádi-Dolgos, „A fizetésképtelen mikrovállalkozások tárgyi eszköz állományának elemzése [Analiza stocului imobilizărilor corporale ale microîntreprinderilor insolvable]”, în XIX. Ifjúsági Tudományos Fórum [Al XIX-lea Forum Științific pentru Tineret], Keszthely: Universitatea Pannon, Facultatea de Științe Agricole Georgikon, 2013.</p> <p>3. Pavlin, Rita, Anett Parádi-Dolgos, László Balogh, „Optimális helyi pénzövezet [Zona monetară locală optimă]”, în Universitatea de Vest, Facultatea de Științe Economice (coord.), Adóz(z)unk a jövőnek? Modern pénzügyek-Uniós kihívások [(Să) plătim impozit viitorului? Finanțele moderne – Provocări ale Uniunii], Sopron: Universitatea de Vest, Facultatea de Științe Economice, 2011, pp. 1-18.</p>	<p>3 puncte</p> <p>3/5 = 0.6 puncte</p> <p>3/2 = 1.5 puncte</p> <p>3/3 = 1 punct</p>
<p>Articole publicate în reviste de propagare a științei<sup>2</sup></p> <p>Lucrări, articole științifice sau capitole publicate în volume colective</p> <p>1. Rita, Koroseczné Pavlin; Anett, Parádi-Dolgos; Zoltán, Sipiczki. <i>Impact of the value-added tax on the liquidity of agricultural producers and farmers pp. 115-120. ,6 p.In: Zéman, Z; Magda, R (szerk.) Controller Info Studies II. Budapest, Ungaria : Copy &amp; Consulting Kft., (2018) p. 198</i></p> <p>2. Bareith, Tibor, Pavlin Rita Koroseczné, György Kövér, „Felszámolások előrejelzésének vizsgálata Csongrád megyei vállalkozások esetén [Liquidations Examination among Csongrád County Enterprises]” (Cercetarea previziunii lichidărilor în cazul întreprinderilor din județul Csongrad), în Attila Kovács, Gyöngyvér Bíró (coord.), Móra Akadémia Szakkollégiumi Tanulmánykötet [Studii ale Colegiului Academia Móra], Szeged: Universitatea din Szeged, Colegiul MóraFerenc, 2016, 276 p. (pp. 11-26).</p>	<p>2 puncte</p> <p>5 puncte</p> <p>5/3=1.66 puncte</p> <p>5/3 = 1.66 puncte</p>

<sup>2</sup> Acest criteriu poate fi evaluat cu max. 10 puncte în total

Recenzii apărute în reviste de specialitate cotate internațional (cu menționarea punctajului ISI al revistei)	3 puncte
Recenzii apărute în alte reviste sau volume <sup>3</sup>	2 puncte
Traducere de cărți de specialitate	3 puncte
Editare de cărți de specialitate	3 puncte

\* - în cazul cercetărilor colective directorului de grant i se acordă cu 5 puncte în plus. Granturile individuale nu se echivalează cu calitatea de director de grant.

TOTAL PUNCTE publicatii: 42.39 puncte

## 2. Alte activități științifice:

- Participare la conferințe internaționale (cu prelegeri care apară în programul conferinței, al cărui exemplar trebuie prezentat comisiei): 2 puncte

	Prezentator/autor	Titlu prelegere	Nume conferință	Organizator	Locație	An	Puncte acordate
1.	Koroseczné Pavlin Rita; Parádi-Dolgos Anett	The Prognosis of Liquidation by Financial Ratios	4th International Conference of Economic Sciences	Universitatea din Kaposvár	Kaposvár, Ungaria	2013	2
2.	Bareith Tibor, Koroseczné Pavlin Rita, Kovér György	Regiunea Transdanubia și situația lichidărilor după criza globală din 2008 (lb. maghiară)	11th Annual International Conference on Economics and Business	Universitatea Sapientia	Miercurea-Ciuc	2014	2
3.	Koroseczné Pavlin Rita; Parádi-Dolgos Anett	The speciality of bankruptcy of Hungarian companies in food industry	3rd Economics and Finance Conference	The International Institute of Social and Economic Sciences	Roma, Italia	2015	2
4.	Kolber Kitti; Koroseczné Pavlin Rita; Parádi-Dolgos Anett	Alternative taxation methods of small and medium-sized enterprises (SMEs)	5th International Conference of Economic Sciences	Universitatea din Kaposvár	Kaposvár, Ungaria	2015	2
5.	Koroseczné Pavlin Rita; Koponicsné Györke Diána	Factors influencing labour supply- maternity transfers in Hungary	13th Annual International Conference on Economics and Business	Universitatea Sapientia	Miercurea-Ciuc	2016	2
6.	Sipiczki Zoltán; Koponicsné Györke Diána; Koroseczné Pavlin Rita; Parádi-Dolgos Anett	The profitability of agriculture in Hungary in the light of personnel expenses in 2015	6th International Conference of Economic Sciences	Universitatea din Kaposvár	Kaposvár, Ungaria	2017	2
7.	Koroseczné Pavlin Rita; Parádi-Dolgos	Crop insurance market in Hungary	5th Business and Management Conference	The International Institute of	Roma, Italia	2017	2

<sup>3</sup> Recenziile pot fi evaluate cu max. 10 puncte în total

	Anett; Sipiczki Zoltán			Social and Economic Sciences			
8.	Muhammad Umar Faruk; Koroseczné Pavlin Rita	The effectiveness of environmental taxation in Nigeria	6th International Conference of Economic Sciences	Universitatea din Kaposvár	Kaposvár, Ungaria	2017	2
9.	Bareith-Kiss Marianna; Koroseczné Pavlin Rita; Koponicsné Györke Diána	Analysis of women's labour market activity	II. International Conference on University-Based Entrepreneurship and Regional Development	Universitatea din Pecs	Pécs, Ungaria	2017	2

- Participare la conferințe naționale (cu prelegere care apare în programul conferinței, al cărui exemplar trebuie prezentat comisiei): 1 puncte

	Prezentator/autor	Titlu prelegere	Nume conferință	Organizator	Locație	An	Puncte acordate
1.	Koroseczné Pavlin Rita; Parádi-Dolgos Anett	A fizetésképtelen mikrovállalkozások tárgyi eszköz állományának elemzése (lb. maghiară, "Analiza activelor corporale ale microîntreprinderilor aflate în lichidare")	XIX. Forștiințific al Tinerilor	Universitatea Pannon	Keszthely, UNgaria	2013	1

- Activitate de management științific: 5 puncte
- Alte activități științifice în afara domeniului postului: max. 10 puncte în totalitate  
5 puncte acordate pentru:
  1. Proiect de cercetare "Dezvoltarea activităților didactice și atelierelor științifice din cadrul Universității din Kaposvar" Grupul de lucru Competitivitate 2011-2013
  2. Proiect de cercetare "Program intelligent de specializare" Grupul de lucru: "Afirmarea responsabilității sociale în strategiile HR de reabilitare ale întreprinderilor" 2018-2019
  3. Secretarul Colegiului Baka József din cadrul Universității din Kaposvar, Facultatea de Economie între 2013-2014.

TOTAL PUNCTE alte activități: 24 puncte

TOTAL PUNCTE CANDIDAT activitate științifică: 65.39 puncte

**Grilă de punctaj 2. pentru evaluarea activității de sprijinire a activităților științifice studențești (îndrumare cercuri științifice, evaluarea studenților participanți la conferințe sau concursuri științifice studențești, organizarea de conferințe sau concursuri)**

<b>Conferință și/sau concurs național</b>	<b>Conferință și/sau concurs internațional</b>
Organizare conferință științifică studențească și/sau concurs național 5x nr. participare	Organizare conferință științifică studențească și/sau concurs internațional 10x nr. participare
Participarea în juriul unor conferințe științifice studențești/ concurs local 10x nr. participare, conferință științifică studențească/ concurs național 20x nr. participare	Participarea în juriul unor conferințe științifice studențești / concurs internațional 30x nr. participare
Evaluarea lucrărilor științifice studențești 5x nr. lucrare evaluată (local, național)	Evaluarea lucrărilor științifice studențești 10x nr. lucrare evaluată (internățional)
Activitate de conducător științific a studenților la conferințe sau concursuri studențești 5x nr. participare <i>Una (1) participare = 5 puncte</i> <b>Nume candidat (student):</b> Bareith Tibor <b>Titlu teză:</b> Felszámolások előre jelezhetőségének vizsgálata adatbányászati osztályozási módszerekkel (Cercetarea posibilitatii de previzionare a lichidarilor prin metode de clasificare a datelor) <b>Conducători:</b> Koroseczné Pavlin Rita, dr. Kövér György <b>Concurs:</b> XXXII. OTDK (Conferința Științifică Națională al Studenților din Ungaria), Secțiunea Economie. 2015	10x nr. Participare
6x nr. mențiune	12x nr. mențiune
7x nr. Locul III	14x nr. Locul III
8x nr. Locul II	16x nr. Locul II
10x nr. Locul I	20x nr. Locul I